万盛安办发〔2025〕13号
重庆市万盛经开区安委会办公室

转发重庆市安全生产委员会办公室关于持续

强力推进非煤矿山领域“八条硬措施”

硬落实的通知

各镇人民政府，区矿安办各成员单位，有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，全面落实国务院安委会，重庆市委、市政府和区党工委、管委会关于安全生产的系列要求，切实防范和遏制非煤矿山事故，推动非煤矿山进一步筑牢安全生产根基。区安委会办公室决定在全区非煤矿山领域开展持续强力推进“八条硬措施”硬落实专项工作。现将《重庆市安全生产委员会办公室关于持续强力推进非煤矿山领域“八条硬措施”硬落实的通知》（渝安办〔2025〕13号）转发给你们，结合我区实际，提出以下要求，请一并抓好落实。

一、强化统筹推进，压实监管责任。区应急管理局牵头持续推进“八条硬措施”硬落实，逐项打表推进 2025 年治本攻坚三年行动和“八条硬措施”任务清单，重点检查矿山企业 2024 年“八条硬措施”硬落实情况，督促矿山企业按照《矿山隐蔽致灾因素普查规范》（KA/T22—2024），查清3—5年内生产、规划等区域隐蔽致灾因素并开展治理工作，在2025年9月底前通过“非煤矿山安全在线”填报普查成果，实现“一张图”管理。

二、深化专项整治，构建长效机制。区规划和自然资源局牵头，会同有关部门、各镇认真开展“打非治违”联合行动，严厉打击无证开采、非法盗采、超层越界、隐蔽工作面、监测监控系统和技术资料造假、不按设计施工、非法违法分包转包等重大非法违法违规行为，强化对矿山周边山体地质灾害风险隐患的排查治理。

三、落实主体责任，健全防控体系。全区正常生产建设的非煤矿山企业严格对照“八条硬措施”内容，建立健全重大事故隐患自查自改机制、事故隐患内部报告奖励机制，主要负责人每月至少组织1次重大事故隐患排查，及时将自查发现的重大事故隐患填报至“非煤矿山安全在线”，并认真整改工业广场专项检查发现的各类问题隐患。

附件：重庆市安全生产委员会办公室关于持续强力推进非煤

矿山领域“八条硬措施”硬落实的通知
               重庆市万盛经开区安委会办公室

                    2025年4月10日
（此件公开发布）

重庆市万盛经开区安委会办公室            2025年4月10日印发